
www.ilustrado.com.br/publicacoes-legais/Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

UMUARAMA, sábado, 10 de junho DE 2023 a7

 Sumula de Recebimento 
da Licença de Operação 
MUNICÍPIO DE PEROBAL, CNPJ: 
01.612.444/0001-40, torna público que 
recebeu do Instituto Água e Terra - IAT a 
Licença de Operação nº 240747-R3, com 
validade até 14/06/2023, para o Aterro 
Sanitário Municipal de Rejeitos Domésticos, 
implantado na Estrada Velha, Lote nº 18/N-2/B 
e Lote nº 18/N-1/B, Gleba nº 3-Jaracatiá, 
Colônia Núcleo Rio da Areia, Município de 
Perobal-Pr.

Sumula de Requerimento 
da Renovação 

da Licença de Operação 
MUNICÍPIO DE PEROBAL, CNPJ: 
01.612.444/0001-40, torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra - IAT a 
Renovação da Licença de Operação, para 
o Aterro Sanitário Municipal de Rejeitos 
Domésticos, implantado na Estrada Velha, 
Lote nº 18/N-2/B e Lote nº 18/N-1/B, Gleba 
nº 3-Jaracatiá, Colônia Núcleo Rio da Areia, 
Município de Perobal-Pr.

Câmara Municipal de 
Cruzeiro do Oeste

Estado do Paraná
Dispensa por INEXIGIBILIDADE Nº 15/2023
Processo n° 30/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e em conformidade com o disposto 
na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, atendendo à solicitação 
da “contratação de 03 (três) inscrições para 
o curso “Procedimentos de Fiscalização no 
Sistema de Controle de Frotas nos Municípios 
(combustíveis, pneus, peças e equipamentos) 
e Contratações Diretas sem Licitação nas 
Administrações Públicas na Ótica da Nova Lei 
14.133/21”, a ser realizado nos dias 14, 15 e 
16 de junho de 2023 em Curitiba – PR, para 
treinamento de agentes políticos”, AUTORIZO 
a abertura do processo de inexigibilidade de 
licitação nos termos do artigo 25, inciso II da 
referida Lei.
Esta autorização de dispensa de licitação 
se dá em conformidade com as informações 
do Contador desta casa que existe dotação 
orçamentária e recursos financeiros para 
execução das despesas.
Cruzeiro do Oeste, 09 de junho de 2023.
CLEVERSON FRANCISCO DAS CHAGAS
Presidente da Câmara Municipal de Cruzeiro 
do Oeste

prefeitura Municipal de Xambrê
Estado do Paraná
DECRETO Nº 92/2023
SÚMULA:- ABRE CREDITO ESPECIAL.
O Prefeito Municipal de Xambrê – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o contido na Lei nº 
2483 de 06 de Junho de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 2023 um Crédito Especial no valor de R$ 192.423,52 (Cento e noventa e dois mil, quatrocentos 
e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos), para suporte de dotação orçamentária vigentes.
FICHA	 ORG	 UN	 FUNC PROGRAM	 FNT	 NOMECLATURA	 CAT ECON	 VALOR
000	 08	 001	 10.301.1500.2021	 3326	 Manut. Ativ. do Fdo Mun de Saude	 3.3.90.93	 14.011,71
000	 08	 001	 10.301.1500.2021	 3495	 Manut. Ativ. do Fdo Mun de Saude	 3.3.90.93	 150.175,44
000	 08	 001	 10.301.1500.2021	 31019	 Manut. Ativ. do Fdo Mun de Saude	 3.3.90.30	 371,75
000	 08	 001	 10.301.1500.2021	 31023	 Manut. Ativ. do Fdo Mun de Saude	 3.3.90.30	 170,32
000	 06	 001	 15.451.1303.2015	 31056	 Manut. Ativ. de Obras, Urb e S Pu	 3.3.90.30	 27.694,30
TOTAL	 R$ 192.423,52
Nomenclaturas das Fontes: 3326 -  Prog Estadual p/ Aquisição de Veiculo/equip Transp Sanitário; 3495 – Atenção Básica; 31019 – Bloco de Custeio das 
Ações e Serv. Publ de Saúde (covid19); 1023 – Prest Pecuniária do P Judiciário Fdo Est. De Saúde (covid19);  31056 – Auxílio Financeiro – Outorga 
Credito Tributário ICMS – Art 5, Inc V, EC 123/2022.
Categorias Econômicas: 3.3.90.30 – Material de Consumo; 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições.
Art. 2º - Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior serão utilizados produtos de SUPERAVIT financeiro, verificado nestas Fontes de Receita.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
XAMBRÊ, Pr., 09 de Junho de 2023
DECIO JARDIM
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 93/2023
SÚMULA:- ABRE CREDITO ESPECIAL.
O Prefeito Municipal de Xambrê – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o contido na Lei nº 
2484 de 06 de Junho de 2023
DECRETA
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 2023 um Crédito Especial no valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), para suporte 
de dotação orçamentária vigentes.
FICHA	 ORG	 UN	 FUNC PROGRAM	 FNT	 NOMECLATURA	 CAT ECON	 VALOR
000	 08	 001	 10.301.1500.2021	 3326	 Manut. Fundo Mun de Saúde	 3.3.90.93	 R$ 1.200,00
TOTAL	 R$ 1.200,00
Nomenclaturas das Fontes: 3326 - Prog Est p/ Aquisição de Veiculo/equip Transp Sanitário.
Categorias Econômicas: 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições.
 	 Art. 2º - Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior serão utilizados produtos de Excesso de Arrecadação verificados nestas 
Fontes de Receita.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
XAMBRÊ, Pr., 09 de Junho de 2023
DECIO JARDIM
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 91/2023
SÚMULA:- ABRE CREDITO ESPECIAL.
O Prefeito Municipal de Xambrê – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o contido na Lei nº 
2482 de 06 de Junho de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 2023 um Crédito Especial no valor de R$ 27.830,13 (Vinte e sete mil, oitocentos e trinta reais 
e treze centavos), para suporte de dotação orçamentária vigentes.
FICHA	 ORG	 UN	 FUNC PROGRAM	 FNT	 NOMECLATURA	 CAT ECON	 VALOR
000	 09	 002	 08.241.1700.2024	 3942	 Manut. Ativ. do Menor e Adolescent	 4.4.90.52	 2.000,00
000	 09	 002	 08.241.1700.2024	 3942	 Manut. Ativ. do Menor e Adolescent	 3.3.90.39	 22.000,00
000	 09	 002	 08.241.1700.2024	 3942	 Manut. Ativ. do Menor e Adolescent	 3.3.90.14	 3.830,13
TOTAL	 R$27.830,13
Nomenclaturas das Fontes: 3942 -  IGD – Programa Auxilio Brasil - Ex Anterior.
das Categorias Econômicas: 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente; 3.3.90.39 – Outros serv. Terc PJ; 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil.
Art. 2º - Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior serão utilizados produtos de SUPERAVIT financeiro, verificado nestas Fontes de Receita.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
XAMBRÊ, Pr., 09 de Junho de 2023
DECIO JARDIM
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
WESLEY MIYAI MAJOLO - CPF 
950.836.181-68 torna público que irá 
requerer ao IAT, a Autorização Florestal 
para corte de 94 ARVORES NATIVAS 
ISOLADO EM AREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE no LOTES 21-R, 21-P-1, 
20-A-1, DA GLEBA ATLANTIDA, BAIRRO 
SANDIR, 1° PARTE E 2° PARTE, NO 
MUNICIPIO DE IPORA-PR. 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Oeste
Estado do Paraná
ERRATA PUBLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Oeste - Estado do Paraná, comunica que a 
publicação com data de 06 de junho de 2023 publicado no Jornal Umuarama Ilustrado 
na página B3, edição 12.746 que se refere a Homologação do Processo de Licitação 
na Modalidade de Pregão Eletrônico nº 31/2023.
Onde se lê:
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
1) PR PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPP inscrita no CNPJ/
CPF Nº 10.948.417/0001-34 no valor total dos itens vencidos de R$ 337.500,00 
(trezentos e trinta e sete mil e quinhentos reais) com percentual de 66%(sessenta e 
seis por cento) de desconto com base na Tabela AUDATEX e SINDIREPA-PR para 
o lote 01.
2) POSTO DE MOLAS SÃO PAULO LTDA inscrita no CNPJ/CPF Nº 77.647.048/0001-
10 no valor total dos itens vencidos de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) com 
percentual de 40%(quarenta por cento) de desconto com base na Tabela AUDATEX 
e SINDIREPA-PR para o lote 03.
3) MORENO E NISIHARA LTDA EPP inscrito na CNPJ/CPF Nº 03.858.177/0001-11 
no valor total dos itens vencidos de R$ 212.500,00 (duzentos e doze mil e quinhentos 
reais) com percentual de 55,40%(cinquenta e cinco vírgula quarenta por cento) de 
desconto com base na Tabela AUDATEX e SINDIREPA-PR para o lote 02 e 55,60% 
(cinquenta e cinco vírgula sessenta) por cento de desconto com base na Tabela 
AUDATEX e SINDIREPA-PR para o lote 04.
CRUZEIRO DO OESTE, 05 de junho de 2023.
Maria Helena Bertoco Rodrigues
PREFEITA MUNICIPAL

CORRETO: lê-se
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
1) PR PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPP inscrito no CNPJ/
CPF Nº 10.948.417/0001-34 no valor total dos itens vencidos de R$ 492.187,50 
(quatrocentos e noventa e dois mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
com percentual de 66%(sessenta e seis por cento) de desconto com base na Tabela 
AUDATEX e SINDIREPA-PR para o lote 01.
2) POSTO DE MOLAS SÃO PAULO LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 77.647.048/0001-
10 no valor total dos itens vencidos de R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil 
reais) com percentual de 40%(quarenta por cento) de desconto com base na Tabela 
AUDATEX e SINDIREPA-PR para o lote 03.
3) MORENO E NISIHARA LTDA EPP inscrito no CNPJ/CPF Nº 03.858.177/0001-11 
no valor total dos itens vencidos de R$ 306.062,50 (trezentos e seis mil e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos) com percentual de 55,40%(cinquenta e cinco vírgula 
quarenta por cento) de desconto com base na Tabela AUDATEX e SINDIREPA-PR 
para o lote 02 e 55,60% (cinquenta e cinco vírgula sessenta) por cento de desconto 
com base na Tabela AUDATEX e SINDIREPA-PR para o lote 04.
CRUZEIRO DO OESTE, 05 de junho de 2023.
Maria Helena Bertoco Rodrigues
PREFEITA MUNICIPAL

CONSELHO DA COMUNIDADE DE IPORÃ-PR
Av. Silvino Izidor Eidt, 871, Centro, CEP 87560-000
EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA FUNCIÓNÁRIO DO 
CONSELHO DA COMUNIDADE DE IPORÃ-PR, PELO PRAZO DE 15 DIAS. 
O Senhor Claudio José Cestari, Presidente do 
Conselho da Comunidade de Iporã, Estado do Paraná,  
FAZ SABER, a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 
que se encontram abertas inscrições para seleção de funcionário para Conselho da 
Comunidade, pelo prazo de 15 dias, mediante análise de currículo. Os candidatos 
deverão possuir os seguintes requisitos: a) ser maior de 18 anos; b) escolaridade 
– ensino médio completo; c) possui noções e conhecimento sobre execução penal; 
d) possuir conhecimentos de informática. Os currículos poderão ser entregues no 
Fórum (Av. Silvino Izidor Eidt, 871, Centro, CEP 87560-000 - Iporã-PR) e para o 
seguinte email: claudio.cestari@escola.pr.gov.br, confirmando-se o recebimento 
pelo telefone (44 9936 9621). A remuneração será de um salário mínimo, podendo 
chegar a um salário mínimo e meio, e vale-alimentação. E para que chegue ao 
conhecimento dos interessados, expediu-se o presente edital que será publicado 
e afixado na forma da Lei. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Iporã, 
Estado do Paraná, aos 06 dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte 
e três (2023). Eu ____ Rodrigo Fagundes Cristovam, secretário, digitei e assino. 
CLAUDIO JOSÉ CESTARI
Presidente Interino

CONSELHO DA COMUNIDADE DE IPORÃ
CNPJ n. 78.206.307/0001-30
Av. Silvino izidor Eidth, 871, Iporã-PR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Ilustríssimo Senhor Claudio José Cestari, Presidente do Conselho 
da Comunidade da Comarca de Iporã, Estado do Paraná, para que 
todos tomem conhecimento do presente Edital de Convocação,  
FAZ SABER, que está sendo convocada Assembleia Geral para eleição da 
nova Diretoria do Conselho da Comunidade da Comarca de Iporã, para a 
Gestão: 2023 a 2026, em 20 de junho de 2023, das 18:00 às 19:00 horas, 
Sede do Conselho da Comunidade, situada Av. Silvino Izidor Eidth, 871, nesta 
cidade de Iporã, como dispõe o art. 20 e 31 do Estatuto da Entidade, podendo 
votar e ser votada todas as pessoas indicadas no art. 80, Parágrafo Único da 
Lei 7.210/84. Poderá concorrer um representante de cada Entidade Social, 
legalmente regulamentada e registrada no Conselho da Comunidade. Os 
interessados em concorrer deverão protocolar suas chapas na Sede de Conselho 
que será submetida à apreciação da Juiz(a) da Comarca, que manda expedir 
o presente Edital. Iporã, Estado do Paraná, aos 17 dias do mês de abril de 2023.  
CLÁUDIO JOSE CESTARI
Presidente interino

Prefeitura Municipal de 
Cruzeiro do Oeste

Estado do Paraná
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO
A Prefeita Municipal, Maria Helena Bertoco 
Rodrigues, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do pare-cer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação 
neste termos:
a) Processo Nrº              :	
163/2023
b) Licitação Nrº             :           	
69/2023
c) Modalidade                :           	
Dispensa
d) Data Homologação   :	07/06/2023
e) Objeto Homologado  :	C O N T R ATA Ç Ã O 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO DE 
RAIO X DO HOS-PITAL MUNICIPAL.
 f) Dotação Orçamentaria:
09.002.10.302.0020.2.046.3.3.90.39.00.00 - 
494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
 g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores 
(cfe. Cotação):
1) EUGENIO & MARQUES LTDA inscrito no 
CNPJ/CPF Nº 01.600.153/0001-32 no valor 
total dos itens vencidos de R$ 5.510,00 (cinco 
mil, quinhentos e dez reais).
CRUZEIRO DO OESTE, 07 de junho de 2023.
Maria Helena Bertoco Rodrigues
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de 
Cruzeiro do Oeste

Estado do Paraná
PORTARIA Nº 496/2023
MARIA HELENA BERTOCO RODRIGUES, 
PREFEITA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO 
OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º- Fica autorizada a Sra. ONILDA 
ANDRADE DE ALMEIDA BARBOSA, 
Secretária Municipal de Educação e Cultura, 
com base na Lei Complementar nº 6/2022 
e Decreto nº 311/2022, e tendo em vista a 
solicitação formulada, a concessão de 02 
diárias + 30%, para custear as despesas 
com hospedagens e alimentação, para os 
dias 13, 14 e 15 de junho de 2023, onde a 
mesma estará participando do SEMINÁRIO 
DE COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA COM 
MUNICIPIOS – NCPM 2023, na cidade de 
Curitiba/PR.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS 09 (NOVE) DIAS DO MÊS DE 
JUNHO DE 2023.
Maria Helena Bertoco Rodrigues
Prefeita Municipal
Rosana Jesus de Souza
Secretária Municipal de Finanças

        
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 

Estado do Paraná 
CNPJ 76.381.854/0001-27 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, CEP: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2023 

EDITAL AMPLA CONCORRENCIA 

O MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE, Estado do Paraná, torna público que ás 09:00 dia 22 
de junho de 2023, através do Portal da BLL (http:bll.org.br) realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, Menor Preço, Global, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação INTERNET, conforme especifica abaixo. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO ABERTO DUAS PORTAS COM CARROCERIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DAS SUAS 
DEMAIS REPARTIÇÕES, ESCOLAS, CMEI, CULTURA E ESPORTES NO MUNICÍPIO DE 
CRUZEIRO DO OESTE-PR. 

REPARTIÇÃO INTERESSADA: SEC. DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO: 12 meses 

VALOR MÁXIMO: R$ 92.090,00 (noventa e dois mil e noventa reais) 

O Critério de julgamento será o Menor Preço, Global 

O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, 
no horário das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 16:00 horas, em dias úteis e no site 
www.cruzeirodooeste.pr.gov.br, bem como no portal da BLL (http://bll.org.br/), maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones 0xx 44 3676-8150. 

Cruzeiro do Oeste, 09 de junho de 2023 

 

LUCIANO IABLANSKI 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 

••••PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023 

PREGÃO Nº 34/2023 – ELETRÔNICO 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: 12 de 
junho de 2023 

FIM DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: 08:30 do 
dia 22 de junho de 2023 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08:45 do dia 22 de junho de 2023 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 do dia 22 de junho de 2023 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

CNPJ 76.381.854/0001-27 
Rua João Ormindo de Rezende, 686, CEP: 87.400-000 

Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

O MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE, Estado do Paraná, torna público que ás 14:00 dia 22 
de JUNHO de 2023, através do Portal da BLL (http:bll.org.br) realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, Menor Preço, Por Item, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação INTERNET, conforme especifica abaixo. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REAGENTES, DEMAIS 
PRODUTOS E MATERIAIS PARA USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE. 

REPARTIÇÃO INTERESSADA: SEC. DE SAUDE 

PERÍODO: 12 MESES 

VALOR MÁXIMO: R$ 254.668,84 (duzentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e quatro centavos) 

O Critério de julgamento será o Menor Preço, Por Item 

O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, no 
horário das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 16:00 horas, em dias úteis e no site 
www.cruzeirodooeste.pr.gov.br, bem como no portal da BLL (http://bll.org.br/), maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones 0xx 44 3676-8150. 

Cruzeiro do Oeste, 09 de junho de 2023 

 

 

LUCIANO IABLANSKI 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

••••PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2023 

PREGÃO Nº 43/2023 – ELETRÔNICO 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: 12 
de junho de 2023 

FIM DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: 13:30 
do dia 22 de junho de 2023 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13:45 do dia 22 de junho de 2023 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14:00do dia 22 de junho de 2023 

Prefeitura Municipal de 
Cruzeiro do Oeste

Estado do Paraná
TERMO ADITIVO Nº 117/2023
REF. CONTRATO Nº 362 / 2022
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE – ESTADO 
DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede junto a prefeitura Municipal, 
na Rua João Ormindo de Resende, 686, inscrito 
no CNPJ sob nº 76.381.854/0001-27, neste ato 
representado pela sua Prefeita Municipal o Sra. 
Maria Helena Bertoco Rodrigues, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade civil 
RG nº. 3.946.795-0 e do CPF nº. 795.588.109-59, 
residente e domiciliado, nesta cidade, de ora em 
diante denominado simplesmente CONTRATANTE, 
e de outro lado, a Empresa INOVA SOLUCOES 
EM TELECOMUNICACAO EIRELI devidamente 
inscrita no CNPJ sob n.°  19.813.396/0001-14 com 
sede na: Rua Gastão Bicca De Oliveira, 749 Bairro: 
Centro, CEP: 88860000, Siderópolis – SC, doravante 
denominado CONTRATADO, neste ato representada 
pelo(a) Sr. Diego Bernarda Netto portador do CPF sob 
n.°034.464.979-27, tem entre si justo e acertado na 
melhor forma de direito, o presente Contrato, mediante 
as cláusulas e condições seguintes:
Cláusula Primeira: O objeto contratação de empresa 
para integração telefônica, implantação, suporte e 
solução completa de equipamentos (comodato) para 
atender as necessidades desta municipalidade, da (o) 
Tomada de Preços 06/2022, que passa a fazer parte 
integrante deste Contrato, nos itens adjudicados em 
favor da Contratada.
Cláusula Segunda:  O presente instrumento 
contratual é celebrado, pelo procedimento licitatório 
na Modalidade Tomada de Preços 06/2022, na forma 
da Lei 8.666/93, bem como pelas demais disposições 
pertinentes a mesma, subsidiariamente o Código Civil 
Brasileiro.
Cláusula Terceira: Através do presente termo aditivo, 
decidem as partes, de comum acordo, prorrogar o 
prazo de vigência do contrato 362 / 2022, a contar do 
dia 29/06/2023 com vencimento em 29/06/2024, para 
dar continuidade nos serviços prestados, Termo aditivo 
de prazo conforme solicitação e justificativa constante 
em memorando 2023001323
Cláusula Quarta: As partes comprometem-se a 
manterem as mesmas condições estabelecidas pela 
licitação Tomada de Preços 06/2022, que não colidirem 
com as disposições deste aditivo, obedecendo ao 
Contrato nº 362 / 2022.
Cruzeiro do Oeste,29 de maio de 2023.
INOVA SOLUCOES EM TELECOMUNICACAO EIRELI
Contratada
MARIA HELENA BERTOCO RODRIGUES
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Oeste
Estado do Paraná
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Prefeita Municipal, Maria Helena Bertoco Rodrigues, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 
posterio-res, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº              :	 58/2023
b) Licitação Nrº             :           	17/2023
c) Modalidade                :           	Pregão
d) Data Homologação   :	 09/06/2023
e) Objeto Homologado  :	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE INSUMOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
NECESSI-DADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.
 f) Dotação Orçamentaria:
09.002.10.301.0020.2.043.3.3.90.30.00.00. - 000.01.07.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.301.0020.2.043.3.3.90.30.00.00. - 303.01.02.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.301.0021.2.044.3.3.90.30.00.00. - 495.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.301.0021.2.044.3.3.90.30.00.00. - 496.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.301.0021.2.044.3.3.90.30.00.00. - 497.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.302.0020.2.042.3.3.90.30.00.00. - 000.01.07.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.302.0020.2.042.3.3.90.30.00.00. - 303.01.02.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.302.0020.2.042.3.3.90.30.00.00. - 494.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.302.0020.2.046.3.3.90.30.00.00. - 494.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.303.0021.2.048.3.3.90.30.00.00. - 1016.12.99.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.303.0021.2.048.3.3.90.30.00.00. - 494.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.304.0021.2.050.3.3.90.30.00.00. - 494.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
09.002.10.305.0021.2.051.3.3.90.30.00.00. - 494.09.02.06.20 - MATERIAL DE 
CONSUMO
 g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
1) A. JACOMINI LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 42.307.909/0001-37 no valor total dos 
itens vencidos de R$ 440.533,26 (quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e três 
reais e vinte e seis centavos).
2) MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELE - ME  inscrito no 
CNPJ/CPF Nº 27.330.244/0001-99 no valor total dos itens vencidos de R$ 240.244,70 
(duzentos e quarenta mil, duzentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos).
3) SULMED-ARTIGOS HOSPITARES LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 03.407.436/0001-
98 no valor total dos itens vencidos de R$ 219.904,20 (duzentos e dezenove mil, nove-
centos e quatro reais e vinte centavos).
4) CIRURGICA ITAMBE EIRELI ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 26.847.096/0001-11 no 
valor total dos itens vencidos de R$ 186.499,10 (cento e oitenta e seis mil, quatrocen-tos 
e noventa e nove reais e dez centavos).
5) M.TESTA CONFECCAO ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 23.829.339/0001-09 no valor 
total dos itens vencidos de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
6) CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - inscrito no CNPJ/CPF Nº 05.746.444/0001-94 no valor total 
dos itens vencidos de R$ 35.657,20 (trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete 
reais e vinte centavos).
7) STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -EPP inscrito no CNPJ/CPF Nº 
11.089.732/0001-16 no valor total dos itens vencidos de R$ 9.719,70 (nove mil, setecen-
tos e dezenove reais e setenta centavos).
8) MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI inscrito no CNPJ/CPF Nº 
24.384.602/0001-58 no valor total dos itens vencidos de R$ 7.767,90 (sete mil, setecen-
tos e sessenta e sete reais e noventa centavos).
9) V P - MEDICAMENTOS LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 73.318.693/0001-39 no valor 
total dos itens vencidos de R$ 6.617,10 (seis mil, seiscentos e dezessete reais e dez 
centavos).
10) H.F.E. COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA inscrito no CNPJ/
CPF Nº 21.153.043/0001-87 no valor total dos itens vencidos de R$ 4.705,80 (qua-tro mil, 
setecentos e cinco reais e oitenta centavos).
11) LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA - ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 48.097.911/0001-05 
no valor total dos itens vencidos de R$ 4.417,32 (quatro mil, quatrocentos e dezessete 
reais e trinta e dois centavos).
12) DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrito 
no CNPJ/CPF Nº 19.316.524/0001-14 no valor total dos itens vencidos de R$ 4.277,70 
(quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta centavos).
13) H R CARLONE inscrito no CNPJ/CPF Nº 30.126.408/0001-75 no valor total dos itens 
vencidos de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).
14) MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS 
LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 30.881.804/0001-08 no valor total dos itens vencidos de 
R$ 3.989,80 (três mil, novecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
15) AUTOMX SOLUCOES LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 19.031.878/0001-12 no valor 
total dos itens vencidos de R$ 2.684,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais).
16) CSMED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 
42.587.791/0001-48 no valor total dos itens vencidos de R$ 1.740,00 (um mil, setecentos 
e quarenta reais).
17) TORRE FORTE ATACADO E VAREJO LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 
05.247.406/0001-97 no valor total dos itens vencidos de R$ 1.727,40 (um mil, setecentos 
e vinte e sete reais e quarenta centavos).
18) HENRIQUE DE OLIVEIRA PRADO inscrito no CNPJ/CPF Nº 26.583.983/0001-20 no 
valor total dos itens vencidos de R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais).
19) MCL COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscri-to 
no CNPJ/CPF Nº 44.572.364/0001-11 no valor total dos itens vencidos de R$ 1.650,00 
(um mil, seiscentos e cinquenta reais).
20) A C L ASSISTÊNCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA 
inscrito no CNPJ/CPF Nº 22.627.453/0001-85 no valor total dos itens vencidos de R$ 
729,60 (setecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).
21) CIRURGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES inscrito no CNPJ/CPF Nº 
24.399.184/0001-72 no valor total dos itens vencidos de R$ 484,00 (quatrocentos e oi-
tenta e quatro reais).
CRUZEIRO DO OESTE, 09 de junho de 2023.
Maria Helena Bertoco Rodrigues
PREFEITA MUNICIPAL


